Дело № 1-23-12/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                                                 адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района  (городской адрес) фио, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио
с участием:
государственного обвинителя – старшего помощника прокурора адрес фио;
подсудимого фио, личность установлена по паспорту гражданина Российской Федерации,  а также в судебном заседании;
защитника фио, представившей удостоверение, а также ордер;
потерпевшего – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении фио, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, места регистрации на территории адрес и Российской Федерации не имеет, гражданин РФ, паспортные данные, на учете у врача-нарколога, врача психиатра не состоящего, по месту проживания характеризуется посредственно, не военнообязанного, холостого, малолетних детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, избранную меру в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не нарушал, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Как установлено судом,  дата в время находясь на втором
этаже помещения ресторана наименование организации, расположенного по адресу: адрес, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать задуманному, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, похитил принадлежащее фио имущество, а именно: мужскую куртку «Oudi» черного цвета, размер 4XL с искусственным мехом стоимостью сумма с находящимися в ней денежными средствами в сумме сумма, банковскую карту наименование организации, не представляющей материальной ценности, после чего с похищенным имуществом скрылся, обратив его в свою пользу, тем самым причинив фио незначительный имущественный Вред на сумму сумма.
Своими умышленными действиями фио совершил преступление,
предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого
имущества.
В ходе рассмотрения настоящего уголовного дела от потерпевшего фио  поступило заявление о прекращении уголовного дела, поскольку фио ущерб, причиненный преступлением, возместил ему в полном объеме и потерпевший примирился  с подсудимым.
Государственный обвинитель, а также защитник против удовлетворения ходатайства потерпевшего не возражали.
Преступления, предусмотренные частью первой статьи 158 УК РФ являются преступлениями небольшой тяжести. фио, ранее не судим. Подсудимый примирился с потерпевшим, который не имеют к нему претензий.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", в статьях 75, 76, 76.1 и 76.2 УК РФ, впервые совершившим преступление следует считать, в частности, лицо: предыдущий приговор в отношении которого на момент совершения нового преступления вступил в законную силу, но ко времени его совершения имело место одно из обстоятельств, аннулирующих правовые последствия привлечения лица к уголовной ответственности (например, освобождение лица от отбывания наказания в связи с истечением сроков давности исполнения предыдущего обвинительного приговора, снятие или погашение судимости);
В связи с изложенным, мировой судья считает возможным прекратить уголовное дело по обвинению фио. по части первой статьи 158 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшими.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25, 254 п.3, 256 УПК РФ, ст. 76 УК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио, паспортные данные в соответствии со статьей 76  УК РФ от уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 158 УК РФ, РФ освободить.
Уголовное дело по обвинению фио, паспортные данные, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,  производством прекратить, в связи с примирением сторон.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района  (городской адрес) в течение 10 суток со дня вынесения.
Мировой судья     			                                 		                     фио